136  diário oficial Nº 35.806 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2024

Anteriormente
apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Receitas e despesas
  gerais
Despesas administrativas
  e gerais (1.641.463) - (1.641.463)
Impostos e taxas (107.299) - (107.299)
Provisões trabalhistas (627.537) - (627.537)

(2.376.299) - (2.376.299)
(=) Resultado
  operacional antes do
  resultado financeiro (4.469.703) 4.009.889 (459.814)
Receitas financeiras 490.860 - 490.860
Despesas financeiras (31.046) - (31.046)
(=) (Déficit) do exercício (4.009.889) - -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

QUADRO 3.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração dos Resultados Abrangentes em 31 de Dezembro

de 2023 e 2022 - (Valores expressos em reais)
Anteriormente

apresentado Reapresentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Resultado líquido
  do exercício (4.009.889) 4.009.889 -
Total do resultado
  abrangente do exercício (4.009.889) 4.009.889 -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

QUADRO 4.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração do Valor Adicionado em 31 de Dezembro de 2022.

(Valores apresentados em reais)
Anterior-

mente Reapre-
apresentado sentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

1 Receitas 30.449.145 - 30.449.145
1.1 Receitas de custeio 29.958.285 - 29.958.285
1.2 Receitas financeiras 490.860 - 490.860
1.3 Receitas com doações - -

2
Insumos adquiridos
  de terceiros (29.622.421) 3.500.612 (26.121.809)

2.1 Materiais consumidos (3.758.096) 470.164 (3.287.932)
2.2 Despesas de consumo (744.095) - (744.095)

2.3
Serviços contratados
  de terceiros (24.222.862) 3.030.448 (21.192.414)

2.4
Despesas gerais
  operacionais (886.657) - (886.657)

2.5 Despesas com veículos (10.711) - (10.711)

3
Valor adicionado total
  a distribuir 826.724 3.500.612 4.327.336

4
Distribuição do valor
  adicionado (4.836.613) 509.277 (4.327.336)

4.1 Despesas com pessoal (4.070.731) 509.277 (3.561.454)
4.1.1 Remuneração de pessoal (2.947.181) 368.713 (2.578.468)
4.1.2 Benefícios (27.783) 3.476 (24.307)
4.1.3 Encargos sociais (1.095.767) 137.088 (958.679)
4.3 Impostos e taxas (107.299) - (107.299)
4.3.2 Impostos e taxas diversas (107.299) - (107.299)
4.4 Despesas financeiras (31.046) - (31.046)
4.4.2 Despesas financeiras (31.046) - (31.046)
4.6 Provisões (627.537) - (627.537)
4.6.1 Provisões Trabalhistas (627.537) - (627.537)
5 Financiadores - - -
5.1 Juros - - -
5.2 Aluguéis - - -
6 Valor total distribuído (4.836.613) 509.277 (4.327.336)
7 Déficit (4.009.889) 4.009.889 -
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.

QUADRO 5.1 - IMPACTO DA RETIFICAÇÃO DE ERRO EM 2022
Demonstração dos Fluxos de Caixa dm 31 de Dezembro de 2022.

(Valores expressos em reais)
Anterior-

mente Reapre-
apresentado sentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

Fluxo de caixa das atividades
  operacionais
Resultado do Exercício (2.349.641) 2.349.641 -
Aumento e diminuição das
  contas de ativo e passivo
Redução / (Aumento) de
  Contratos anteriores a receber 4.016.785 (2.170.928) 1.845.857
Redução / (Aumento) de
  Estoque de Terceiros - - -
Redução / (Aumento) de
  Estoques 269.333 - 269.333
(Redução) / Aumento de
  Fornecedores 2.305.092 - 2.305.092
(Redução) / Aumento de
  Obrigações Trabalhistas 14.365 - 14.365
(Redução) / Aumento de
  Obrigações Fiscais (9.716) - (9.716)
(Redução) / Aumento de
  Provisões 62.733 - 62.733

Anterior-
mente Reapre-

apresentado sentado
31/12/2022 Ajuste 31/12/2022

(Redução) / Aumento de
  Recursos da Entidade - - -
(Redução) / Aumento de
  Adiantamentos - - -
(Redução) / Aumento de Conta
  corrente entre projetos 665.485 - 665.485
(Redução) / Aumento de Bens
  de Terceiro em nosso poder (39.631) (178.713) (218.344)

7.284.446 (2.349.641) 4.934.805
Caixa líquido das atividades
  operacionais - - -
Fluxo de caixa das atividades
  de investimento:
Imobilizado - - -
Caixa líquido das atividades
  de investimento
Aumento/(redução) líquida
  de caixa - - -
Caixa e equivalentes de caixa
  no início do exercício - - -
Caixa e equivalentes de caixa
  no final do exercício - - -
Aumento/(redução) líquida
  de caixa - - -

As notas explicativas da administração são parte integrante das
demonstrações contábeis.

3. Caixa e Equivalentes de Caixa
Reapresentado

31/12/2023 31/12/2022
Fundo Fixo 1.391 373
Bancos Banpará - Recursos Terceiros 1 49
Banco Banpará - Aplicação Financeira 2.392.646 1.677.838